
مراقبت  هیچ  ای  نکاشته  ای  دانه  تا 
در  را  دانه  که  همین  اما  نمی خواهد؛ 
زمین کاشتی  پیوسته باید مواظبت کنی 
و آب و کود و سم پاشی به جا و به اندازه 

و مناسب را فراموش نکنی.
انسان همین طور است. تا سوی قرآن 
نیامده و در وادی قرائت و خواندن و 
ناحیه  به کار بستن آن گامی نزده، از 
هیچ  شیطان  و  است  امان  در  شیطان 
کاری با او ندارد؛ چون همان است که 
شیطان می خواهد؛ اما همین که پای در 
این وادی می نهد، هجمه ها و حمله ها و 
وسوسه ها یکی از پس دیگری می رسد.

مقام معظم رهبری:
اگر با قرآن انس پیدا کنید، می بینید که دل و جان 
شما نورانی می شود. به برکت قرآن بسیاری از ظلمات 

و ابهامات از قلب و روح انسان زدوده می شود.
1374/10/14

جِیمِ« )النحل/98( یْطانِ الرَّ »فَإِذا قَرَأتَْ القُْرْآنَ فَاسْتَعِذْ باِلِله مِنَ الشَّ
هنگامی که قرآن می خوانی، از شر شیطان مطرود، به خدا پناه بر!
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به آسمان که نگاه می کنی، می بینی 
که ستاره ها بسیار نزدیک و دوشادوش 
یکدیگرند، حال آن که گاه فاصله های 
آنها با یکدیگر به قدرِ فاصله زمین تا خود 

آن هاست.
داستان ما و قرآن درست شبیه داستان 
همین ستاره هاست، یعنی قرآن اگرچه 
به ظاهر در دستان ما و پیش روی ماست؛ 
اما در حقیقت فرسنگ ها با آن فاصله 

داریم.

مقام معظم رهبری:
- دم از محبت خدا می زنیم اما از دین خدا پیروی 

نمی کنیم.
1379/8/9 

- اگر با قرآن مأنوس شدیم، به قرآن نزدیک شدیم، 
مفاهیم قرآنی در دل ما توانست اثر بگذارد، آن وقت 
میتوانیم امیدوار باشیم که امّت اسلام عزّت وعده داده 
شده ی از سوی خدای متعال را به دست خواهد آورد.
1393/3/13 

»وَهذا کِتابٌ أنَزَْلنْاهُ مُبارَكٌ فَاتَّبِعُوهُ وَاتَّقُوا لعََلَّكُمْ تُرْحَمُونَ« )الأنعام/155(
و این کتابی است پربرکت، که ما )بر تو( نازل کردیم؛ از آن پیروی کنید، و پرهیزگاری 

پیشه نمائید، باشد که مورد رحمت )خدا( قرار گیرید!
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قالی اگر روی قالی پهن شود، راحت 
نیستی، سُر می خوری، زمین می خوری؛ 
جمع  شود؛  می  چروک  قالی  اصلًا 
می شود. پول هم وقتی روی پول جمع 
شود همین طور است؛ راحت و آسایش 

را از شما خواهد گرفت.
وقتی پای بخشش و انفاق در زندگی باز 
می شود، انسان بهتر و بیشتر می تواند از 

داشته های خود استفاده کند.

مقام معظم رهبری:
- غلام ثروت و پول و مال و منال نشوید مقهور به 
آن نشوید، تا راحت بتوانید آن را در راه خدا انفاق 

کنید.
1375/11/12

َّذِينَ يُنْفِقُونَ أمَْوالهَُمْ فِي سَبِيلِ الِله كَمَثَلِ حَبَّةٍ  »مَثَلُ ال
أنَبَْتَتْ سَبْعَ سَنابلَِ فِي كُلِّ سُنْبُلَةٍ مِائةَُ حَبَّةٍ وَالُله يُضاعِفُ لمَِنْ 

يَشاءُ وَالُله واسِعٌ عَلِيمٌ« )بقره/261(
کسانی که اموال خود را در راه خدا انفاق می کنند، همانند بذری هستند 

که هفت خوشه برویاند؛ که در هر خوشه، یكصد دانه باشد، و خداوند آن را 
برای هر کس بخواهد )و شایستگی داشته باشد(، دو یا چند برابر می کند؛ و 

خدا )از نظر قدرت و رحمت( وسیع، و )به همه چیز(  داناست.
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دندان را که یک مرتبه نمی کشند؛ بلکه 
این طرف و آن طرف  به  را  ابتدا آن 
حرکت می دهند تا شل شود. آن گاه 
آن را می کشند. شیوه شیطان هم در 
همین  دقیقاً  آدم ها  ساختن  ریشه کن 
طور است. او با وسوسه های خود ابتدا 
آدم ها را متزلزل می کند و آن وقت 

آن ها را از مسیر حق بیرون می کشد.
درست همان کاری که با آدم و حوا 

کرد.

مقام معظم رهبری:
و  از وسوسه  است که هرگز  این  - طبیعت شیطان 
نفوذ و خرابكاری به طور کامل مأیوس نمی شود شما 
می بینید حتی »عباد الله المخلصین« هم در معرض 

وسوسه شیطان قرار می گیرند.« 
1391/5/8

ا کانا فِیهِ وَقُلْنَا اهْبِطُوا بعَْضُكُمْ  یْطانُ عَنْها فَأخَْرَجَهُما مِمَّ َّهُمَا الشَّ »فَأَزَل
لبَِعْضٍ عَدُوٌّ وَلكَُمْ فِي الأرْضِ مُسْتَقَرٌّ وَمَتاعٌ إلِی حِینٍ«  )بقره/36(

پس شیطان موجب لغزش آن ها از بهشت شد؛ و آنان را از آنچه در آن بودند، بیرون 
کرد. و )در این هنگام( به آن ها گفتیم: »همگی )به زمین( فرود آیید! در حالی که 

بعضی دشمن دیگری خواهید بود. و برای شما در زمین، تا مدت معینی قرارگاه و وسیله 
بهره مندی خواهد بود.«
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یک بادبادک چرا به آسمان می رود؟
چون به یک ریسمان بسته شده است و 

بر خلاف جهت باد حرکت می کند.
انسان هم اگر بخواهد بالا برود و آسمانی 
بشود باید به ریسمان الهی بسته شده باشد 

و برخلاف هوا و هوسش رفتار کند.
تنها چیزی که انسان را اوج می دهد، بالا 
می برد و تعالی می بخشد همین اتصال 
و پیوستگی به خداوند است، آنچه نام 

دیگرش »بندگی« است.

مقام معظم رهبری:
اطاعت  و  عبودیت  از  است  عبارت  وظیفه  یک   -
خداوند. چون عالمَ مالک و صاحب و آفریننده و مدبرّ 
دارد و ما هم جزو اجزاء این عالمَیم، لذا بشر موظف 
است اطاعت کند. این اطاعت بشر به معنای هماهنگ 

شدن او با حرکت کلی عالم است.
1379/9/12

َّكُمُ الَّذِي خَلَقَكُمْ  یا أیَُّهَا النَّاسُ اعْبُدُوا رَب
وَالَّذِینَ مِنْ قَبْلِكُمْ لعََلَّكُمْ تَتَّقُونَ )البقره/ 21(

ای مردم، پروردگار خود را پرستش کنید؛ آن کس 

که شما، و کسانی را که پیش از شما بودند آفرید، تا 

پرهیزکار شوید.
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گلدان که باشد، بالاخره دیر یا زود پای 
گل هم به میان خواهد آمد.

ذکر و یاد خدا شبیه گلدان است و شکر 
خدا شبیه گل.

وقتی انسان اهل ذکر شد، در پی آن 
به شکر هم خواهد رسید. یعنی انسان 
ذاکر، شاکر هم خواهد بود. چون ذکر 

زمینه ی شکر را فراهم می سازد.

مقام معظم رهبری:
- زنده نگهداشتن یاد خدا در دل، غفلت را - که مادر 
همه ی انحراف ها و کجی ها و فسادهای انسان، غفلت 

از خداست - می زداید. 

»الَّذِینَ آمَنُوا وَتَطْمَئِنُّ 
قُلُوبهُُمْ بذِِکْرِ الِله ألَا 
بذِِکْرِ الِله تَطْمَئِنُّ 

القُْلُوبُ« )رعد/25(
آنها کسانی هستند که ایمان 
آورده اند، و دل هایشان 

به یاد خدا مطمئن )و آرام( 
است؛ آگاه باشید، تنها با یاد 
خدا دل ها آرامش می یابد.
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رابطه ما با خدا مثل رابطه گیلاس با درخت نیست.
گیلاس وقتی از درخت جدا شد، دیگر جدا شده 

است.
نمی توانند  بشوند  جمع  آدم  و  عالم  تمام  اگر 
بزنند؛  پیوند  درخت  به  را  شده  جدا  گیلاس 
چون درخت بازگشت و توبه را نمی پذیرد؛ اما 
رابطه ی ما با خدا این طور نیست. بلکه از نوع 

رابطه ی آب آلوده و دریاست.
برگردد،  هرگاه  باشد،  آلوده  هم  قدر  هر  آب 
آغوش دریا باز است و آن را با همه آلودگی اش 
می پذیرد. اول کاری هم که می کند، آن را 

پاک و زلال می کند.
خدا دریای رحمت است.

مقام معظم رهبری:
- وقتی برمی گردیم به سوی خانه                ی رحمت الهی، 
و  می کند  قبول  را  ما  باز  آغوش  با  متعال  خدای 
می پذیرد. این بازگشت را که در ماه رمضان به طور 
طبیعی برای انسان مؤمن پیش می                آید، مغتنم بشماریم.
1388/6/29

ای کسانی که ایمان آورده اید! هر 
کس از شما، از آیین خود بازگردد، 
)به خدا زیانی نمی رساند؛ خداوند 
جمعیتی را می آورد که آن ها را 

دوست دارد و آنان )نیز( او را دوست 
دارند، در برابر مؤمنان متواضع، و در 
برابر کافران سرسخت و نیرومندند؛ 

آن ها در راه خدا جهاد می کنند، و از 
سرزنش هیچ ملامتگری هراسی ندارند. 

این، فضل خداست که به هر کس 
بخواهد )و شایسته ببیند( می دهد؛ و 
)فضل( خدا وسیع، و خداوند داناست.

َّذِينَ آمَنُوا مَنْ يَرْتَدَّ مِنْكُمْ عَنْ دِينِهِ فَسَوْفَ يَأتِْي الُله بقَِوْمٍ  »يا أيَُّهَا ال
ةٍ عَلَى الكْافِرِينَ يُجاهِدُونَ  َّةٍ عَلَى المُْؤْمِنِينَ أعَِزَّ يُحِبُّهُمْ وَيُحِبُّونهَُ أذَِل

فِي سَبِيلِ الِله وَلا يَخافُونَ لوَْمَةَ لائمٍِ ذلكَِ فَضْلُ الِله يُؤْتِيهِ مَنْ 
يَشاءُ وَالُله واسِعٌ عَلِيمٌ« )مائده/54(
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شما شمع را کی روشن می کنید؟ وقتی 
سرپا وایستاده باشد.

ب�ه ش�مع افت�اده و خوابی�ده ک�ه ن�ور 
نمی دهند.

خداوند هم نور و نورایت را به کس�انی 
خواه�د داد که اهل قی�ام اند. آن هم 
قی�ام در ش�ب. همان طور که ش�مع را 

شب می افروزند و نور می دهند.

مقام معظم رهبری:

- روزه ی ماه رمضان خیلی مغتنم است؛ مبارزه ی با 
گرسنگی، تشنگی، گرما و سختی هائی که انسان دارد. 
انس با قرآن و انس با نهج البلاغه و انس با صحیفه ی 
سجادیه و دعا و نافله و نماز شب و هر کار که توانستید 

بعد از آن بكنید.
1389/05/31

دْ بهِِ نافِلَةً لكََ عَسى أنَْ يَبْعَثَكَ رَبُّكَ مَقاماً مَحْمُوداً )الإسراء/ 79( وَمِنَ اللَّيْلِ فَتَهَجَّ
و پاسی از شب را )از خواب برخیز، و( قرآن )و نماز( بخوان، این یک وظیفه ی اضافی برای 

توست؛ امید است پروردگارت تو را  به مقامی در خور ستایش برانگیزد.
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و  کم  تکان  یک  به  گاه  درخت  یک 
اندک، سبد سبد میوه فرو می ریزد.

درگاه و دستگاه الهی هم همین طور 
است. یعنی گاه با یک حرکت کوچک 
و ناچیز دامن دامن رحمت و مغفرت 

آمرزش نصیب انسان می کند.
از این رو هیچ جای نومیدی نیست.

مقام معظم رهبری:
- اگر در دل ملتی امید نباشد، این چیزها پیش نمی آید؛ 
این امید را شما دادید. امروز این امیدآفرینی در همه 
دنیای اسلام و عرب به چشم می خورد. انقلاب ایران 

دنیای اسلام را امیدوار و زنده کرد.
1382/11/24

َّهُ لَا ییأسَُ  سُوا مِنْ یوسُفَ وَأخَِیهِ وَلَا تَیأسَُوا مِنْ رَوْحِ الِله إنِ یا بنَِي اذْهَبُوا فَتَحَسَّ
مِنْ رَوْحِ الِله إلِاَّ القَْوْمُ الكَْافِرُونَ)یوسف/87(

پسرانم! بروید، و از یوسف و برادرش جستجو کنید؛ و از رحمت خدا مأیوس نشوید؛ که تنها گروه 

کافران، از رحمت خدا مأیوس مي شوند!«

9



در یک باغچه اگر علف های هرز وجین 
تمام  که  نمی کشد  نشود، خیلی طول 

سطح باغچه را پر خواهد کرد.
اگر  است.  هرز  علف  مثل  دقیقا  گناه 
انسان همان ابتدا مقابل آن ایستاد و از 
حل  مشکل  کرد  جلوگیری  آن  رشد 
می شود، وگرنه تمام زندگی انسان را 

خواهد گرفت.

مقام معظم رهبری:
لبه ی  به  انسان، حتّی خود را  -گناه نمی گذارد که 
دریای عظیم مغفرت الهی برساند و از آن استفاده کند.
1369/01/18

   بلََى مَنْ كَسَبَ سَيئَةً وَأحََاطَتْ بهِِ خَطِيئَتُهُ فَأُولئَِكَ أصَْحَابُ النَّارِ 
هُمْ فِيهَا خَالدُِونَ)البقرة/81(

آري، کساني که کسب گناه کنند، و آثار گناه، سراسر وجودشان را بپوشاند، آنها اهل 

آتشند؛ و جاودانه در آن خواهند بود.
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ماه رمضان، ماه شست و شو است. اما این 
بدان معنی نیست که هرکس وارد ماه 
رمضان شد، پاک و زلال می شود. بلکه 
بدین معنی است که هرکس می خواهد 
پاک و زلال باشد، ماه مبارک رمضان 

یک فرصت استثنایی برای اوست.
ماه رمضان حمام روح است. هرکس 
می خواهد روح پاک و مطهری پیدا 
کند و از کینه ها و حسدها و بخل ها 
دور شود، ماه مبارک رمضان برای او 

یک ماه ویژه استثنایی است.

مقام معظم رهبری:
- ماه رمضان مثل باران رحمتی بر فضای زندگی ما 
و  گرفتگی ها  زنگار  زیادی ها،  آلودگی ها،  می بارد؛ 
کثافت هایی را که به دست خود ما در محیط زندگی 
و در جان و دلمان پدید آمده است، می شوید و فضا 

را مصفّا و دل ها را نورانی می کند.
1387/10/04

َّذِي أنُزِْلَ فِيهِ القُْرْآنُ هُدًى للِنَّاسِ وَبيَنَاتٍ مِنَ الهُْدَى  شَهْرُ رَمَضَانَ ال
هْرَ فَلْيصُمْهُ وَمَنْ كَانَ مَرِيضًا أوَْ عَلَى سَفَرٍ  وَالفُْرْقَانِ فَمَنْ شَهِدَ مِنْكُمُ الشَّ
ةٌ مِنْ أيَامٍ أخَُرَ يرِيدُ الُله بكُِمُ اليْسْرَ وَلَا يرِيدُ بكُِمُ العُْسْرَ وَلتُِكْمِلُوا  فَعِدَّ

ةَ وَلتُِكَبِّرُوا الَله عَلَى مَا هَدَاكُمْ وَلعََلَّكُمْ تَشْكُرُونَ)البقرة/185( العِْدَّ
)روزه، در چند روز معدود( ماه رمضان است؛ ماهي که قرآن، براي راهنمایي مردم ، 
و نشانه هاي هدایت، و فرق میان حق و باطل، در آن نازل شده است. پس آن کس از 
شما که در ماه رمضان در حضر باشد، روزه بدارد! و آن کس که بیمار یا در سفر است، 

روزهاي دیگري را به جاي آن، روزه بگیرد! خداوند، راحتي شما را مي خواهد، نه 
زحمت شما را! هدف این است که این روزها را تكمیل کنید؛ و خدا را بر اینكه شما را 

هدایت کرده، بزرگ بشمارید؛ باشد که شكرگزاري کنید!

11



سیراب  آب!  بگو:آب!  صبح  تا  شب 
می شوی؟نه!

دهانت  حلوا!  بگو:حلوا!  شب  تا  صبح 
شیرین می شود؟ نه!

نام آب یا نام حلوا هیچ تاثیری ندارند.
نام ها عموماً این گونه اند؛ جز نام خدا 

که اثربخش است.
نام خدا دل را روشن می کند تا چه 

رسد به خود او.
ازاین رو گفته اند هیچ کاری را جز با 

نام خدا آغاز نکنید.

مقام معظم رهبری:
ملت عزیز ما، ملتی مؤمن است؛ با نام خدا شروع کرده 
و به پیش رفته است؛ با نام خدا هم ادامه خواهد داد.
1378/10/18
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قهوه تلخ است و تلخی آن با قند و شکر 
از بین نمی رود، اما قابل تحمل است.

گیرد، دل  قرار  قهوه  کنار  شکر  وقتی 
چسب و دل نشین و گوارا می شود و 

دیگر آن تلخی آزاردهنده را ندارد.
مشکلات هم تلخ اند، ناگوارند، هیچ گاه 
هم شیرین نمی شوند، اما می شود کاری 

کرد که قابل تحمل باشند.
آن چه مشکلات را قابل تحمل می کند 

صبر است.

مقام معظم رهبری:
باید صبر کرد. صبر یعنی پایداری، یعنی خسته نشدن، 
یعنی مغلوب مشكلات نشدن. مشكلات گوناگون بر سر 
راه همه ی ما هست؛ باید مغلوب نشویم. این درس را 
هم امام بزرگوار ما در عمل به ما تعلیم کرد؛ صبر کرد.
89/8/3

لَةِ إنَِّ الَله مَعَ  بْرِ وَالصَّ َّذِينَ آمَنُوا اسْتَعِينُوا باِلصَّ »يا أيَهَا ال
ابرِِينَ«)البقرة/153( الصَّ

ای افرادی که ایمان آورده اید! از صبر و )استقامت( و نماز، کمک بگیرید! )زیرا( 
خداوند با صابران است.
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نهر و مزرعه را دیده ای، دیده ای که 
این دو با آب چگونه رفتار می کنند.

نهر عرصه را بر آب تنگ می کند، در 
نتیجه آب پا به فرار گذاشته و می گریزد، 
اما مزرعه آغوش می گشاید، از این رو 
آب در آنجا ایستاده و فرو می رود و 

آنجا را سبزو خرم می سازد.
حال یادت باشد پدر و مادر مثل آب 
اند و مایه ی حیات و طراوت و مبادا که 
نقش بازی کنی و گرنه از دست شان 

داده و خود را محروم ساخته ای.
بلکه بیا و نقش مزرعه را داشته باش و 
بر آنان آغوش بگشا و ببین چگونه سبز 

می شوی.

مقام معظم رهبری:
این  بدارید و هم  را هم دوست  مادرهایتان  و  پدر 
دوستی را به آنها ابراز کنید؛ هم احترامشان کنید. هم 

اطاعتشان کنید.
1386/2/19

»وَقَضَى رَبُّكَ ألَاَّ تَعْبُدُوا إلِاَّ إيِاهُ وَباِلوَْالدَِينِ 
إحِْسَاناً إمَِّا يبْلُغَنَّ عِنْدَكَ الكِْبَرَ أحََدُهُمَا أوَْ 
كِلَهُمَا فَلَ تَقُلْ لهَُمَا أفٍُّ وَلَا تَنْهَرْهُمَا وَقُلْ 

لهَُمَا قَوْلًا كَرِيمًا«)الإسراء/23(
و پروردگارت فرمان داده: جز او را نپرستید و به پدر 

و مادر خود نیكی کنید. هر گاه یكی از آن دو، یا 
هر دوی آن ها، نزد تو به سن پیری رسند، کمترین 
اهانتی به آن ها روا مدار و بر آن ها فریاد مزن و 
گفتار لطیف و سنجیده و بزرگوارانه به آن ها بگو
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رزق تنها ماش و عدس و لوبیا نیست، 
بلکه هر چیزی که برای انسان بهره و 
سودی داشته و نافع و سودمند باشد در 

نگاه قرآن کریم رزق نامیده می شود.
از این رو، آبرو، اعتبار، قدرت، نام نیک، 

لذت و ... رزق خواهد بود.
و رزق را تنها خدا می دهد.

مقام معظم رهبری:
انواع و اقسام ضیافتهای الهی: رحمت الهی، عزت الهی، 
توفیق الهی، قرب الهی، استغنای ناشی از تفضل الهی، 

رزق مادی، رزق معنوی، همه در ماه رمضان است.
1383/7/18

ةِ المَْتِينُ«)الذاريات/58( »إنَِّ الَله هُوَ الرَّزَّاقُ ذُو القُْوَّ
خداوند روزی دهنده و صاحب قوت و قدرت است.
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آغوش خدا مثل آغوش آسمان است، 
ندیده ای دود هر چه غلیظ و سنگین 
باشد وقتی به سوی آسمان می رود محو 

و تمام می شود. 
آدم هم به هوای آلودگی که باشد وقتی 
به سوی خدا حرکت کند پاک و زلال 
می شود و اگر آدمی بسوی او راهی 
نشود، هر چند لغزش و خطای ناچیزی 

باشد دیگر از چشم خداوند می افتد.

مقام معظم رهبری:
یاد خدا در دل انسان چراغی روشن می کند؛ دل را 
نورانی می کند؛ غبارهای کینه و نفرت و خودخواهی 
و  متلاطم  دلهای  برای  لنگری  می زداید؛  دلها  از  را 
و  می بخشد  آرامش  می آورد؛  به  وجود  مضطرب 

اطمینان و اعتماد ایجاد می کند.
79/04/19 

َّذِينَ آمَنُوا اذْكُرُوا الَله  يا أيَهَا ال
ذِكْرًا كَثِيرًا )الأحزاب/41(

ای کسانی که ایمان آورده اید؛ خدا را 
بسیار یاد کنید.
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آن وقت ها وقتی می خواستند بوی 
تند و تیز روغن را بگیرند آن را با گُل 
سرخ قاطی می کردند. روغن بوی گُل 
را می گرفت. چرا؟ چون همنشینی اثر 

دارد.
ما هم مثل روغن زیتون می مانیم. اگر 
کنار گُل سرخ قرآن بنشینیم این اخلاق 
تند و تیز و خشک و خشن، از ما دور 
خواهد شد؛ این تردیدها و دو دلی ها 
از ما دور خواهد شد و ما هم قرآنی می 

شویم.
پس؛ صحبت و مصاحبت با این کتاب 

عزیز را غنیمت بدانیم.

مقام معظم رهبری:
همه مردم به ویژه جوانان و نوجوانان باید با انُس با 
این کتاب آسمانی و تدبرّ در آیات آن؛ حرکت قرآنی 

موجود در جامعه را گسترش دهند.
84/07/14 

رَ أوُلوُ الأْأَلبَْابِ)ص/29( َّرُوا آياتِهِ وَليِتَذَكَّ ب كِتَابٌ أنَزَْلنَْاهُ إلِيَكَ مُبَارَكٌ ليِدَّ
این کتابی است پربرکت که بر تو نازل کرده ایم تا در آیات آن تدبرّ کنند و 

خردمندان متذکر شوند.
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وقتی  اما  دارد؛  عطر  گُل  شاخه  یک 
یک دسته گُل باشد عطر و بوی بیشتری 
خواهد داشت. یک چراغ نور و روشنایی 
دارد؛ اما وقتی چلچراغ می شود، پرتو 

بیشتری خواهد داشت.
نماز فرادا خواندن مثل یک شمع و مثل 
یک شاخه گل است؛ به تنهایی عطر و 
بویی دارد و نور و فروغی دارد؛ اما وقتی 
کنار نمازهای دیگر قرار گیرد؛ یعنی به 
جماعت برگزار شود خاصیّت و آثار و 

برکات فراوانی خواهد داشت.

مقام معظم رهبری:
اوّل وقت، نماز را به جماعت، پشت سر پیشنماز هر 
مسجدی که در آن هستید، بخوانید. در مراسم دینی 
مسجد و تبلیغات آن شرکت کنید. در مراسم دعا و 

قرآن و مراسم مذهبی شرکت کنید.
71/08/27
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اكِعِينَ)البقرة/43( لَةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ وَارْكَعُوا مَعَ الرَّ وَأقَِيمُوا الصَّ
و نماز را بپا دارید، و زکات را بپردازید، و همراه رکوع کنندگان رکوع کنید 

)و نماز را با جماعت بگزارید(!



میوه همان اول که چیده می شود تازه 
و خوش طعم است و هر چه زمان بگذرد 
رنگ و طعم و شکل آن دستخوش تغییر 
می شود، غنچه ها نیز همین طور، همان 
اول که گل می شوند باید چید و عطر 
و گلاب آن ها را گرفت وگرنه هر چه 
زمان بگذرد و رنگ و بوی آن ها کم و 

کمتر می شود.
نماز اوّل وقت هم تازگی و لذّت و بهره 
فراوان دارد، وگرنه هر چه زمان بگذرد 
طراوت و طعم خود را از دست می دهد.

مقام معظم رهبری:
روح دعا و نماز عبارت است از ارتباط با خدا، آشنا 
شدن با خدا، بهره بردن از معنویّت، پاکیزه کردن و 
پیراستن روح، و پالایش کردن ذهن از وسوسه ها. 

نماز را با توجه و اول وقت بخوانید.
84/03/19 

لَةَ فَاذْكُرُوا الَله قِيامًا وَقُعُودًا وَعَلَى جُنُوبكُِمْ  فَإِذَا قَضَيتُمُ الصَّ
لَةَ كَانتَْ عَلَى المُْؤْمِنِينَ  لَةَ إنَِّ الصَّ فَإِذَا اطْمَأنْنَْتُمْ فَأقَِيمُوا الصَّ

كِتَاباً مَوْقُوتًا)النساء/103(
و هنگامی که نماز را به پایان رساندید، خدا را یاد کنید؛ ایستاده و نشسته، 

و در حالی که به پهلو خوابیده اید؛ و هرگاه آرامش یافتید )و حالت ترس 
زایل گشت(، نماز را )به طور معمول( انجام دهید؛ زیرا نماز، وظیفه ی 

ثابت و معینی برای مؤمنان است.
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